UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA
DANÇA

1

Ata da sexta reunião ordinária do ano de dois mil e dezesseis, do Conselho da Área de Dança da 1

Universidade Federal de Uberlândia realizada aos vinte e seis dias do mês de setembro do ano de 2

dois mil e dezesseis, às dez horas e vinte e três minutos, na sala de professores da Área de Dança, 3

Bloco 3E, Campus Santa Mônica, sob a Presidência da Profª. Juliana Soares Bom-Tempo e 4

secretariado por Sarentaty Inês Karoline Santana dos Reis. Participaram da reunião os 5

seguintes professores: Alexandre José Molina, Cláudia Góes Müller, Daniella de Aguiar, 6

Patrícia Chavarelli Vilela da Silva, Ricardo Alvarenga Ribeiro e o representante técnico 7

Lucio Silva Pereira. Antes do início da reunião, os pontos foram reordenados. 1. Apreciação 8

das propostas de Logotipo do curso de dança elaboradas pela Empresa Junior Olho de 9

Peixe. (Patrícia Chavarelli) As alunas representantes da Empresa Junior Olho de Peixe 10

apresentaram os modelos de logo desenvolvidos para a área. Os docentes discutiram e deram 11

sugestões para ajustes na proposta. Será desenvolvida uma nova arte e apresentada ao conselho. 12

2. Aprovação da ata da quinta reunião ordinária realizada em 29/08/2016. Aprovado por 13

unanimidade após alterações textuais. 3. Deliberação sobre normas complementares, datas da 14

prova didática e apreciação de títulos, e banca examinadora do Edital de Processo Seletivo 15

da Dança - Ed 058/2016. (Daniella Aguiar) Foram decididas as seguintes datas: 21/nov – 16

entrega de títulos e sorteio de pontos; 22/nov – prova didática; entre 21 e 24/nov apreciação de 17

títulos. Local do processo: sala Licor. Indicação de nomes para a banca: Daniel Costa (ESEBA) - 18

consultar, Patrícia Chavarelli, Juliana Soares; suplentes: Renata Bittencourt Meira (teatro) - 19

consultar, Dickson (IFTM) - consultar, Vivian Peçanha e Alexandre Molina. Aprovado por 20

unanimidade. 4. Definição de banca e data para o concurso de técnico de laboratório 21

Arte/tecnologia. (Daniella Aguiar) Data para prova prática: Entre 16 e 18/nov. Indicação de 22

nomes para a banca: Daniella Aguiar, Luiz Rogério Rodrigues (técnico em arte e tecnologia) – 23

consultar, Nikoleta Kerinska – consultar; suplente: João Agreli – consultar; Gastão Frota – 24

consultar e Alexandre Molina. Aprovado por unanimidade. 5. O professor Alexandre Molina 25

irá apresentar o relatório de atividades 2015 da Coordenação de Extensão. (Diretoria Iarte) 26

O Fórum de Extensão do IARTE foi adiado para março de 2017. Após apresentação do relatório, 27

foi decidido que os seguintes pontos e informes serão apreciados na próxima reunião de área: 28

6.Reflexão sobre o documento do NDE do Curso de Dança. (Juliana Bom-Tempo); 7. 29

Discussão sobre a revista; 8.Discussão e encaminhamentos em relação à resposta da Profa 30

Paulina sobre o uso da sala Circo. (Cláudia Muller); 9. Discussão de futuros 31

  UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA
DANÇA

2

encaminhamentos a partir da informação sobre andamento da redistribuição da Profa. Ana 32

Mundim. (Cláudia Muller). Informes 1. Esclarecimentos sobre Cerimônias oficiais de 33

colação de grau UFU. (Patrícia Chavarelli); 2. Sumiço de bolas suíças do curso de dança. 34

(Patrícia Chavarelli) 3. Informe sobre Fórum de coordenadores. (Patrícia Chavarelli) O 35

seguinte ponto será discutido em novembro: Pedido de afastamento da Profa. Cláudia Müller 36

para cursar Doutorado. (Cláudia Muller) Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião e 37

para constar foi lavrada esta ata que, após lida e aprovada, será assinada por mim, Sarentaty Inês 38

Karoline Santana dos Reis , pela  profª. Juliana Soares Bom-Tempo, Presidente do Conselho e 39

pelos demais conselheiros.   40

Sarentaty Inês Karoline Santana dos Reis ___________________________________________ 41

Juliana Soares Bom-Tempo______________________________________________________ 42

Cláudia Góes Müller ___________________________________________________________ 43

Alexandre José Molina _________________________________________________________ 44

Lucio Silva Pereira  ___________________________________________________________ 45

Patricia Chavarelli Vilela da Silva _________________________________________________ 46

Ricardo Alvarenga Ribeiro_______________________________________________________ 47

Vivian Vieira Peçanha Barbosa ___________________________________________________ 48

Daniella de Aguiar______________________________________________________________ 49